


Stanowisko
Uniwersyteckiej Komisji Nauki
w sprawie
zwiększenia budżetu i personelu Narodowego Centrum Nauki

Nawiązując do uchwały Prezydium KRASP z dnia 27 marca 2015 r., Uniwersytecka Komisja Nauki, skupiająca prorektorów uniwersytetów polskich odpowiedzialnych za badania naukowe i ich jakość:

- wyraża poważne zaniepokojenie stagnacją wysokości środków budżetowych przyznawanych Narodowemu Centrum Nauki na finansowanie projektów badawczych w ramach konkursów ogłaszanych przez Centrum. Stagnacja budżetowa NCN stanowi bezpośrednią przyczynę istotnego spadku współczynnika sukcesu w ubieganiu się o środki na badania naukowe, powodując narastające i nieuzasadnione jakością wniosków zniechęcenie wśród uczonych. Zniechęcenie tłumi rozbudzoną we wcześniejszych edycjach konkursów aktywność badawczą, co z kolei jest zaprzeczeniem celów zamierzonych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz same uniwersytety;
- apeluje o zwiększenie budżetu NCN. Przyczyni się ono do podniesienia zakresu i jakości badań, poważnie ograniczy frustrację wnioskodawców, będzie zbieżne z założeniami Strategii 2020 i Krajowego Programu Ramowego, wzmocni zaufanie do systemu grantowego jako stymulującego konkurencję i współpracę naukową oraz wpłynie pozytywnie na osiąganie celów intensyfikacji internacjonalizacji polskiej nauki;
- wnioskuje o spowodowanie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego usprawnienia przez NCN obsługi projektów badawczych przez wyrażenie zgody na zwiększenie liczby etatów przydzielonych Centrum. Stały wzrost liczby wniosków składanych na konkursy Narodowego Centrum Nauki oraz wzrost liczby i rodzajów projektów, które ta agencja obsługuje, doprowadził bowiem do znaczącego wydłużenia procedur obsługi projektów. Wsparcie kadrowe NCN powinno również służyć większemu umiędzynarodowieniu nauki polskiej na polach wykraczających poza bezpośredni obszar interwencji agencji (aplikacje w ramach Horyzontu 2020, granty ERC, wdrażanie procedur zbieżnych z Europejską Kartą Naukowca, itd.). Uniwersytety skupione w ramach KRUP oczekują poszerzenia elastyczności i efektywności obsługi programów grantowych, w tym zwiększenia liczby narzędzi i mechanizmów używanych w procesie oceny i kwalifikowania projektów do finansowania, a także rozszerzenia zakresu współpracy międzynarodowej NCN i przygotowywania zestawień statystycznych uwzględniających benchmarki międzynarodowe.


(R. Isbóck)